mercatoribus et rusticis agros colentibus subvenitur ... sed et navigantibus et omnibus peregrinis et agricultoribus ut in consti. Fede. Que incipit ad decus et decorem. §. Navigia et § omnes peregrini et § Agricultores. Et scholaribus, ut in consti. Fede. Que incipit habita ... »; V. PIERGIOVANNI, *La « peregrinatio bona »* cit., p. 352.

¹⁹ E. CORTESE, *Il diritto nella storia medievale, II Il Basso Medioevo*, Roma 1995, pp. 261-263.

²⁰ HENRICI DE SEGUSIO CARDINALIS HOSTIENSIS, *Summa* cit., c. 133 v.

²¹ *Ibidem*.

²² IOANNIS ANDREAE *Commentarium ad primum decretalium*, Venetiis MDCCLXXXI, (rist. Torino 1963), c. 293 r. « Conquerente »: « ... ponit ista decretalis formam literarum quas communiter hodie dat curia itinerantibus ad eam ... quod si fecisset aequipareretur appellationi ... ».

ormai all'inizio del XV secolo, senza fantasia quasi riassume tutte le elaborazioni emerse dalla dottrina precedente²³.

La glossa, ripresa da Baldo degli Ubaldi, offre una analisi e una casistica chiaramente esplicative del significato di questo testo, ricordando anche il caso che è all'origine della decretale. In una introduzione generale al titolo (*De clericis peregrinantibus*) Baldo ricorda che «peregrinatio multiplex est» ed elenca le diverse *peregrinationes* – di cui parleremo più avanti –, mentre una seconda parte più breve quasi anticipa i temi sviluppati nel commento alla decretale *Conquerente* e cita a proprio conforto le opinioni di Innocenze IV e dell'Arcidiacono²⁴. Si ricorda il *casus*. Un chierico parte senza mettere espressamente la propria persona e averi sotto la protezione pontificia e viene spossessato degli stessi, ma il papa condanna gli avversari del danneggiato alla restituzione perché i beni sono *ipso iure* sotto la sua tutela. Alle domande, «Peregrini an retineant possessionem naturalem et iudices tenentur istud restituere», la risposta è positiva.

Baldo aggiunge ancora due aspetti fondamentali della protezione del pellegrino per religione. Per prima cosa non possono essere soggetti passivi di rappresaglie e la Chiesa scomunica *ter in anno* chi li disturbi con questo mezzo²⁵. In secondo luogo Baldo allarga significativamente gli stessi concetti alla protezione giurisdizionale, sottoponendo il pellegrino alla giurisdizione canonica, come vedremo più avanti.

²³ ANTONII DE BUTRIO, *Super Prima Secundi Decretalium Commentaria*, Venetiis MDCCLXXXI, cc. 170 a-171 r.: «Peregrinantes ad papam cum rebus suis sub protectione apostolica consistunt ... Ponit formas literarum, quas communiter hodie dat curia itinerantibus ad eam ... Nota primo quod submissio ex causa protectionis sedis apostolice suspendit iurisdictionem inferiorum iudicum. Nota ... quod itinerantes ad sedem apostolicam a iure submissi sunt protectioni apostolice sedis, tam in persona, quam in rebus, ut non possint inferiores iudices de causis eorum se intromittere ... Nota quod attentatum peregrinatione pendente revocatur sicut attentatum appellatione pendente. Nota quod peregrinantibus non est molestia inferenda, imo ecclesia excommunicat ter in anno eos, qui tales offendunt eundo vel redeundo».